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1 ÚVOD

1.1 Cíle

Ve své diplomové práci, s názvem Izraelská populární hudba od konce

40. let 20. století do současnosti, popisuji dějiny izraelské populární hudby

v období od konce 40. let 20. století do současnosti, v jejichž časovém rámci

zachycuji proměny izraelské populární hudby v kontextu dějin státu Izrael.

Vyzdvihuji úlohu izraelské populární hudby v dějinných souvislostech

samotného státu a kulturní vlivy, které byly do izraelské hudby zaneseny vlnami

židovských přistěhovalců, díky nimž písně poskytují posluchačům svébytný

melodický ráz i textovou formu.

1.2 Představení tématu

Problematika práce spočívá především na „dvou pilířích“, tj. na určení

přístupu k populární hudbě v rámci izraelského státu (viz třetí kapitola

„Populární hudba v izraelském kontextu“) a na dodržení daného časového

období, tj. od konce 40. let 20. století do současnosti.

1.3 Metoda práce

Metoda práce o vývoji izraelské hudby v souvislosti s dějinami Izraele se

řídí dle doktora Roberta Fleishera, jak ji zpracoval ve svém článku Three

Generations of Israeli Music
1
, kde rozděluje období vývoje izraelské hudby do

tří fází podle generací. Práce je dělena obdobně, tj. do jednotlivých

generačních období.

Druhá kapitola se věnuje první generaci hudebních skladatelů, ve které

se především zaměřuji na přístup konceptu hebrejské hudby k hudbě židovské

a izraelské, dále pak prezentuji dva sionistické hudební projekty (tj. projekt

pohlednic a projekt rádiového vysílání) pro doplnění dějinného rámce a

1
FLEISHER, R., Three Generations of Israeli Music, p. 102-126.
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závěrem druhé kapitoly se zabývám přerodem hudebního „hebrejství“ na

hudební „izraelství“.

Čtvrtá kapitola pak reflektuje druhou generaci hudebních skladatelů,

producentů a umělců, v níž pracuji s časovým obdobím od vzniku státu Izrael

po konec 90. let 20. století. Podkapitoly dělím dle jednotlivých dekád,

ve kterých se soustředím na průnik hudebních žánrů do mainstreamu izraelské

populární hudby.

Pátá kapitola se zabývá mainstreamovými žánry charakteristickými pro

21. století, tj. především orientální hudbou, izraelským rapem a elektronickou

hudbou.

Každá kapitola čerpá z velkého počtu článků a knih od různých

muzikologů, abych tak psala s co nejširším záběrem daného téma každé

kapitoly a aby byly kapitoly co nejpřesnější a nejkomplexnější.

Autorka při sbírání dat použila především zdroje dostupné z mezinárodní

univerzity v Haifě. Pro doplnění dějinného kontextu používá také zdroje

z knihovny při ZČU v Plzni a ze Studijní a vědecké knihovny v témž městě.

1.4 Terminologie

V textu práce se objevuje pojem „art music“, „art music v Izraeli“ a

„izraelská art music“. Definice dle Webster´s Third New International Dictionary

říká, že art music je „hudba vytvořená vyškolenými hudebníky v kontrastu

k folkové hudbě a často k populární hudbě“.
2
Art music se v tomto případě

myslí hudba klasická či vážná. Nicméně doktor Robert Fleisher poukazuje na

změněný význam art music ve smyslu „izraelská art music“, v níž je větší důraz

kladen na estetiku a techniku než na význam pojmů jako „art“, „folková“,

„tradiční“, nebo „populární“ hudba.
3
Podobně doktor Asaf Šeleg pozoruje mezi

těmito dvěma termíny rozdíl. Prohlašuje, že pokud vynecháme „art“ z „izraelské

art music“, pak se tím spíše evokuje představa dělnických sborových písní,

2
Webster´s Third New International Dictionary. In FLEISHER, R., Three Generations of Israeli

Music, p. 102.
3
FLEISHER, R., Three Generations of Israeli Music, p. 102.
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pochodů, rocku či popu než představa symfonií, sonát, oper či smyčcových

kvartet.
4
Práce se inspiruje těmito přístupy muzikologů. Termín „art music“ ve

smyslu vážné hudby je použit v obecném pojetí; pokud se však jedná o

klasickou hudbu produkovanou Izraelským filharmonickým orchestrem či

podobnou institucí, je označena termínem „art music v Izraeli“. Jestliže jde o art

music, která navozuje představu rockové, popové, tradiční či jiné hudby než

vážné či klasické, kde „umění“ do jisté míry klesá na úkor techniky a estetiky,

volím termín pozdního 20. století,
5
jemuž odpovídá „izraelská art music“.

1.5 Technické poznámky

Hebrejské výrazy v kvadrátním písmu či anglickém skriptu jsou přepsány

do čtené češtiny dle Judaismu od A do Z: slovník pojmů a termínů od Ja´akova

Newmana a Gavri´ela Sivana. Stejně tak pokud se jedná o vlastní jména.

Anglická a německá vlastní jména se nechávají v původním anglickém či

německém písmu. Ovšem ta, která pocházejí z neanglického jazyka a jsou

psaná anglickým skriptem, se přepisují do srozumitelného českého písma.

Hudební pojmy z angličtiny do češtiny jsou přeloženy dle Anglicko-českého,

česko-anglického hudebního slovníku od Jana Spisara a Ludmily Peřinové.

Velké písmeno u slova „Žid“ je použito, pokud se myslí příslušník národa, malé

písmeno, tj. „žid“, je zvoleno ve smyslu náboženském. Slova z cizího jazyka než

z češtiny jsou psaná kurzívou; termíny jsou dány do uvozovek. Citace jsou

psané kurzívou a zároveň uvozeny.

1.6 Důvody k výběru tématu, přínos

Vybrala jsem si toto téma, neboť mám pozitivní vztah jak k hudbě, tak

k izraelskému státu. Zároveň mi je cizí zkoumat jakýkoli politický či náboženský

konflikt, díky čemuž pro mě toto téma nabírá více na atraktivnosti. Věřím, že

práce bude přínosem pro další zájemce z hudební oblasti a umožní jim tak

rozšířit si obzor v izraelské populární hudbě. Zároveň doufám, že svým úsilím

4
SHELLEG, A., Israeli Art Music: A Reintroduction, p. 119-120.

5
Tamtéž s. 119.
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vhodně doplním další české publikace a nabídnu tak jinou, zajímavou

perspektivu na izraelské dějiny z pozice izraelských hudebních skladatelů.
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2 PRVNÍ GENERACE

První generace, dle článku doktora Roberta Fleishera, zahrnuje židovské

hudební skladatele přicházející do Britského mandátu Palestina ve 20. letech

20. století. Řadí sem vlnu z Východní Evropy, která zasadila první tóny

směřující k izraelskému národnímu sebeurčení. Peterem Gradenwitzem byla

nazvána „východoevropskou školou“.
6
Mezi roky 1933 a 1939 přicházejí Židé

z německy hovořících zemí. Tato „alija germanit“, označována Gradenwitzem

jako „středoevropská škola“,
7
dala vyklíčit oněm hudebním semínkům

zasazeným východoevropskou alijou. Proti těmto dvěma školám se staví

židovští skladatelé „východního mediteránství“, tedy ti z Blízkého východu.

Souběžně s východomediteránským židovsko-hudebním hnutím se rozvíjely

snahy amerických židovských skladatelů, pro něž se razí pojmenování

„americká vlna“.
8
Dle Alexandra Boskoviče se také vyvinula silná skupina

„západních mediteránů“, tedy evropských Židů, kteří do svých kompozičních

prací absorbovali kus orientalismu představovaného například Bizetovou

Carmen.
9

2.1 Britský mandát Palestina

„My v diaspoře nemáme národní židovské umění; sionisté v Palestině je

pro nás rozvíjejí. Nemáme národní židovskou hudbu; oni ji pro nás tvoří.

Nemáme národní hebrejskou literaturu; oni ji pro nás produkují. Nemáme žijící

národní jazyk; oni ho pro nás oživují.“
10

6
Více o tomto hudebním proudu viz: WALDEN, J., Music of the „Folks-Neshome“: „Hebrew

Melody“ and Changing Musical Representation of Jewish Culture in the Early Twentieth Century
Ashkenazi Diaspora; DEUTSH, N., When Culture Becam the New Torah: Late Imperial Russia
and the Discovery of Jewish Culture; LOEFFLER, J., Promising Harmonies: The Aural Politics of
Polish-Jewish Relations in the Russian Empire.
7
Více o „středoevropské hudební škole“ viz: BIRNBAUM, M., Jewish Music, German Musicians:

Cultural Appropriation and the Representation of a Minority in the German Klezmer Scene.;
BOHLMAN, P., V., The World Center for Jewish Music in Palestine, 1936-1940: Jewish Musical
Life on the Eve of World War II, p. 175-177.
8

[…]

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nějaké dosibot, zapojují do tance kroky z populárního folku nebo z tradičního

svatebního stylu, tj. prvky z hory nebo debky. Oproti trancistim jejichž tanec je

abstraktní a vysoce osobnostní.
330

Elektronická taneční hudba je extrémně populární také mezi lesbami,

homosexuály, bisexuály, transsexuály. Tato scéna získala světovou reputaci a

široké přijetí v rámci izraelského mainstreamu.
331

Dle webových stránek Isratrance, stojí na vrcholu oblíbenosti mezi DJi

Ace Ventura,
332

vlastním jménem Joni Ošrat, který se narodil do hudební

rodiny. Jeho otec je slavný izraelský skladatel, který stojí za písní „Haleluja“, jež

byla prezentovaná na Eurovizi. Společně se svým kolegou DJ Goblinem

formoval Children of the Doc projekt, jehož jméno bylo později změněno na

Psysex.
333

Vydal také své dva projekty, Šatsi
334

a Ace Ventura projekt.
335

Další

populární jména v této souvislosti představují Annarchy (vlastním jménem Anna

Chefec), DJ Assaf nebo DJ Auspexx a mnoho jiných.
336

6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat hudební vývoj populárního žánru

v Izraeli od konce 40. let 20. století do současnosti zasazeného do kontextu

dějin. Samotné problematice předcházel úvod, ve kterém se věnuji zásadnímu

předmětu ve vztahu k vývoji izraelské populární hudby, a to konceptu hebrejské

hudby a přeměně hudební identity skladatelů z hebrejské na izraelskou identitu.

Žánr mainstreamové izraelské populární hudby navazuje na koncept hebrejské

hudby, jehož základ položil Abraham Cvi Idelsohn.
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Populární hudba se v izraelském prostředí chápe jako ta mainstreamová,

která prochází přes státní kontrolu Israel Broadcasting Authority a jiných

státních agentur, ovšem s důrazem na veřejné mínění. Do mainstreamové vlny

postupně během dekád pronikaly různé hudební styly od popu, přes rock až

k orientální hudbě a izraelskému rapu. Specifickou skupinou, kterou jsem

v práci nezmínila, zůstává hudba izraelských Arabů. K tomuto předmětu

doporučuji Popular Music and National Culture in Israel (Regev a Seroussi,

2004), Staging Cultural Interaction: New Concepts of Representing Arab Music

in the Israeli Culture Arena (Marks, 2008), nebo také Power Relations in the

Israeli Popular Music System (Perelson, 1998).

Různé marginalizované styly se stále snaží včlenit do rámce hudebního

autentického izraelství. Chtějí být součástí populárního mainstreamu. To vytváří

různá konfliktní pole. Národní vs. kosmopolitní, individuální vs. kolektivní,

mizrachim a etiopští Židé vs. aškenazim, sekulární vs. dati, rock vs. pop aj.

Sporná území však produkují hudební rozmanitost.

Co je to vlastně hudební autentické izraelství, není vyřešenou otázkou.

Motti Regev poskytuje dvě možné perspektivy vnímání. Jedna prohlašuje, že

neexistuje autentická izraelská kultura nebo hudba. Všechna hudba

produkovaná v Izraeli je založena nebo ovlivněna různými hudebními styly

pocházejícími z rozličných zdrojů. Termín „izraelská hudba“ je jen označení pro

soubor hudebních vzorů zahrnující vlivy z Východní Evropy, mediteránskou,

arabskou a sefardskou hudbu, rock, pop aj. V opozici stojí argument, že

existuje autentická izraelská hudba, která reflektuje a vyjadřuje originalitu

původní hebrejské kultury, což dokazuje právě tím, že úspěšně a unikátně

zpracovala jednotlivé vlivy a zdroje.
337

Každopádně hudební populární izraelská autentičnost reflektuje to, jak

se vnímá židovský národ, a odráží jeho nálady, avšak toto tvrzení je pravdivé

jen z části, protože populární izraelská hudba zatím nedává prostor všem svým

židovským hudebníkům, natož těm arabským.

Na závěr je důležité zdůraznit, že populární izraelská hudba je stále

měnící se věcí. Předpokládám, že se bude stále proměňovat, rozvíjet a
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rozšiřovat své hranice pod vlivem světových dějinných událostí a

vnitropolitických okolností, jakož i nasloucháním současným a budoucím

hudebním trendům.

337

REGEV, M., Musica mizrakhit, Israeli rock and national culture in Israel, p. 275.
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8 RESUMÉ

The aim of my diploma thesis is to describe Israeli popular music in the

historical context of the state of Israel from the end of the 1940s until today.

Before the main issue I give an explanation of the concept of Hebrew music

related to Jewish music and Israeli music. The concept of Hebrew music

emerged thanks to the Zionist efforts of the composer Abraham Tzvi Idelsohn,

who is its creator. Subsequently, I provide the view from the Jewish composer

on the shift from Hebrewism to Israeliness. I also mention two Zionist music

projects: the postcard project and radio broadcasting project.

What follows is an understanding of what is meant by popular music in

Israeli context. Most musicologists hold the opinion that popular music in Israel

reflects an expression of Israeli identity, which is called Israeliness. Musical

Israeliness is determined by the state institution, Israeli Broadcasting Authority,

and other state agencies that allow public opinions.

In this context, I divide the mainstream of popular music into decades

from the 1950s to 1990s and into a separate period of the 21st Century. I

describe the penetration of different genres into the popular music mainstream,

beginning from the Army ensembles of the 1950s, over to rock of the 1970s,

then to oriental music of the 1980s, and finally to the Israeli rap and electronic

music scene of today.

The whole thesis is divided into three musical generations according to

Dr. Robert Fleisher. The first generation is pre-state generation of composers,

the second generation includes state period from the end of the 1940s to

1990s, and the last generation belongs to the 21st Century.