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1. CÍL PRÁCE

Autorka si zvolila za téma dějiny izraelské populární hudby v době existence Státu Izrael.
Představuje propojení populárního umění s proměnami izraelské společnosti a způsob, jak umělci
reagují na společenské výzvy. Obraz izraelské populární hudby je unikátní díky smíšenému
charakteru izraelské společnosti a díky bohatství zdrojů, z nichž může izraelská kultura těžit.
Atorka studie představuje vývoj izraelské hudby, různé žánry, festivaly a vybrané interprety.
Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V případě diplomové práce Michaely Witwarové jde o velice atraktivní téma vyžadující jak znalost
muzikologie, tak znalost dějin Izraele a schopnost porozumění složité struktuře kultury, která spojuje
evropské, americké a blízkovýchodní vlivy.
Každá kapitola je pečlivě podložena řadou relevanstních zdrojů z oboru muzikologie a izraelských
reálií.
Práce neobsahuje obrazové přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Diplomová práce Michaely Witwarové je velmi přehledně strukturovaná, přehledná a dopstetčně

podrobná. Tomu odpovídá i kvalitní poznámkový aparát a obsáhlá bibliografie.
Jazyk této studie je kultivovaný, bezchybný a dobře čitelný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

V případě diplomové práce Michaely Witwarové mohu jen zdůraznit příznivý dojem a tuto originální a
přínosnou studii doporučit k případnému publikování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOB Ě (jedna až

tři)

Můžete uvést nějaký příklad inspirace izraelské populární hudby pramenící z oblasti střední Evropy,
respektive české hudby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnocení Výborně.
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